东住建报〔2022〕32号                签发人：高志亮
鄂尔多斯市东胜区住房和城乡建设局关于

上报城镇燃气安全排查专项整治

工作开展情况的报告
鄂尔多斯市住房和城乡建设局：
按照鄂尔多斯市住房和城乡建设局转发《鄂尔多斯市安全生产委员会关于印发＜全市城镇燃气和天然气长输管道安全专项排查整治工作方案＞的通知》（鄂安发[2021]11号）文件要求，我局及时召开了东胜区住房和城乡建设局城镇燃气安全排查专项整治工作传达部署会，成立了东胜区住房和城乡建设局城镇燃气行业安全排查专项整治工作领导小组，就专项整治责任落实、整治内容、整治方式和时间节点安排做了详细部署，结合我区燃气工作实际，特制订了《东胜区城镇燃气安全排查专项整治工作方案》，同时认真组织开展了燃气安全隐患专项整治工作，现就工作开展情况汇报如下：

工作开展方式

企业自查与主管部门抽查、全面检查与重点检查相结合。

检查情况

本次检查共检查了在营燃气企业8家（包括4个天然气门站、7个加气站、2个液化石油气储配站）及部分用气户。

本次检查重点：一是检查了企业开展全面自查摸排情况，尤其是对工商业用户和居民用户的燃气使用安检情况，以及对自查出隐患的整改情况。二是检查了安全生产责任体系落实情况、安全管理人员履职情况；燃气企业对储配站、门站、加气站、燃气管道及设施、设备等进行安全自查维护和保养情况；加强场站从业人员值班、巡检、监测等方面的工作落实情况；对从业人员的安全教育培训情况，持证上岗制度情况等。三是各燃气企业是否及时排查用气场所、燃气设施、用气设备安全情况，检查是否存在燃气管道占压、穿越密闭空间、擅自改造,软管老化，使用不合格燃气灶具、气瓶等问题。四是检查液化石油气经营企业的瓶库安全设施配备、台账记录、经营管理、钢瓶管理的执行情况，设备定检、钢瓶充装和规范经营情况等。五是督促各燃气经营企业充分利用各类媒体进行安全用气宣传和警示教育宣传，如电视、微信公众号、电子屏、张贴宣传海报、印制宣传手册或送气人员口头宣讲等方式，普及燃气安全检查、应急处置等基本知识，引导群众自觉抵制不合格的减压阀、软管和灶具等，扩大安全用气覆盖面及提高宣传精准度。
通过检查，对于发现的安全隐患要求及时处置，能立即完成的要求当场立即整改，对不能立即完成的整改工作，要求逐步限时整改落实，以确保安全生产工作不留死角。截至目前共开展检查3次，下发责令整改通知书10份，发现隐患及问题23条，已整改23条，整改率100%。开展安全用气宣传活动1次，发放宣传册50余册，接受群众咨询约20余人，进一步提高了群众安全用气知晓率。

三、存在主要问题
个别企业仍需完善制度、规程等安全资料，加强员工安全教育培训，提高安全意识，严格按加气操作规程进行加气操作。

四、下一步工作安排

1.增强责任感，加大监管工作力度。继续抓好城镇燃气安全排查专项整治工作，严格履行安全责任，建立长效监管机制，逐级夯实安全责任，提高事故隐患识别能力，加大事故处罚力度。全力推进东胜区安全生产工作整体水平。

2.深入排查，督促整改。燃气安全管理事关人民生命财产安全，必须常抓不懈。采取日常检查和专项治理相结合，坚持边查边改，对能立即整改的，要求企业及时予以整改到位；对一时难以治理的，要求企业排出计划，限期整改，加强监控，把燃气安全工作真正做到横向到边，纵向到底，严防安全生产事故的发生。

3.继续加大城镇燃气宣传工作力度，拓宽宣传渠道，通过微信公众平台、门站LED显示屏等载体，宣传安全生产法律法规及用气安全相关知识，不断提高人们的安全意识，增强规避事故的能力，做到人人了解安全，人人掌握防范安全事故的知识和技能。不断促进东胜区安全生产形势稳定向好。

                      鄂尔多斯市东胜区住房和城乡建设局

                              2022年2月9日

鄂尔多斯市东胜区住房和城乡建设局办公室     2022年2月9日印发